

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Oristano, li 30 DIC 2014

Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal 30 DIC 2014 per 15 giorni consecutivi.

Oristano, li 30 DIC 2014



Il Dirigente o suo delegato

è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna-Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture, in data _____ con nota n° _____

non è stata trasmessa in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n° 6 art. 40.

Oristano, li 30 DIC 2014

Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li _____

Il Dirigente o suo delegato

ESECUTIVITA':



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE
D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



DETERMINAZIONE N° 83

DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Riassetto funzionale canale adduttore Sinistra Tirso.
CUP G26D05000110002 - CIG 039877250F
Concessione proroga ultimazione lavori.

L'anno **duemilaquattordici**, addì **ventinove** del mese di **dicembre**, negli uffici della sede Consortile di **Oristano**

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

Dott. Ing. Roberto SANNA, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

VISTI gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

PREMESSO:

- **che** con Ordinanza del Commissario Governativo per l'Emergenza Idrica n° 427 del 01.09.2005 è stato approvato il "Programma di opere per il superamento dell'emergenza idrica in Sardegna - Fase di completamento n. 1" dove è compreso l'intervento in oggetto dell'importo complessivo di € 10.000.000,00;
- **che** è stata stipulata la convenzione in data 03.03.2006 tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS ed il Consorzio di Bonifica dell'Oristanese per l'attuazione del suddetto intervento;
- **che** con Determinazione SIR/LL.PP. n. 191 del 20.03.2006 è stata approvata la suddetta convenzione ed è stato autorizzato a favore del Consorzio di Bonifica dell'Oristanese l'impegno di complessivi € 10.000.000,00;
- **che** con Determinazione SIR/LL.PP. n. 2962/144 del 23.01.2008 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in argomento, redatto dallo stesso Consorzio di Bonifica dell'Oristanese;
- **che** con deliberazione commissariale n.371 del 28.10.2008 è stato adottato il progetto;
- **che** si è proceduto alle pubblicazioni di avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità dell'opera eseguite ai sensi degli art. 11 e 16 del D.P.R. 327/2001 in data 25.10.2007;
- **che** a seguito di dette pubblicazioni non sono state presentate osservazioni;
- **che** con deliberazione del consiglio comunale di Arborea n.39 del 20.10.2008 è stato apposto il vincolo preordinato all'esproprio;
- **che** con la determinazione n. 48647/3754 del 18.12.2009 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento "Riassetto funzionale del canale adduttore in sinistra Tirso" dell'importo complessivo di € 10.000.000,00;
- **che** con Determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n° 57 del 21.07.2010 è stata dichiarata efficace l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "Riassetto funzionale canale adduttore sinistra Tirso" all'A.T.I. CO.ME.CAR S.r.l. - S.A.I.BO. S.r.l. con sede in Cagliari, Viale Elmas, 33, col ribasso del 22,123% (ventidue virgola centoventitre per cento) equivalente ad un importo contrattuale di € 5.893.248,26 comprensivo degli oneri per la sicurezza;
- **che** in data 07.09.2010 è stato stipulato il contratto redatto dal Notaio Dr.ssa Alessandra Altieri con repertorio n.7629/4359, registrato in Oristano il 13.09.2010 al n° 1905;
- **che** è stata predisposta dal Direttore dei lavori in data novembre 2011 la perizia di variante n. 1 senza aumento di spesa dell'importo contrattuale, e approvata con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 48 in data 14.11.2011;
- **che** è stata predisposta dal Direttore dei lavori la perizia suppletiva e di variante n. 2 in data febbraio 2012, che ha comportato un maggiore importo di contratto di € 588.546,12 compresi € 10.000,00 per ulteriori oneri di sicurezza, adottata con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 21 del 12.03.2012;

- che con la determinazione n. 19401/1149 del 25.05.2012 a firma del Direttore del Servizio Infrastrutture dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS è stata approvata, ai sensi dell'art. 9 della convenzione succitata, la perizia suppletiva e di variante n. 2;
- che la perizia di variante n. 3 è stata predisposta dal Direttore dei lavori in data gennaio 2013, e adottata con propria determinazione n° 05 del 15.01.2013;
- che con la determinazione n. 3623/87 del 28.01.2013 a firma del Direttore del Servizio Infrastrutture dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS è stata approvata, ai sensi dell'art. 9 della convenzione succitata, la perizia di variante n. 3;
- che con propria determinazione n. 11 del 30.01.2013 è stata approvata la perizia di variante n. 3;
- che la perizia di assestamento delle quantità di lavoro e interventi di dettaglio disposti dal sottoscritto in qualità di Direttore dei Lavori in data novembre 2013, è stata approvata con propria determinazione n. 84 del 02.12.2013;

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 13/09/2010 nel quale si stabiliva in giorni 547 il tempo utile per la realizzazione delle opere e quindi entro il 12/03/2012;

VISTI i verbali di sospensione e ripresa e le proroghe concesse tali per cui, risulta la nuova scadenza dei lavori al 30/12/2014;

VISTA l'istanza di proroga della durata dei lavori, presentata dall'A.T.I. CO.ME.CAR Srl – S.A.I.BO Srl in data 17.12.2014, di 200 giorni rispetto alla scadenza contrattuale del 30.12.2014, considerando che:

- a tutt'oggi le condizioni climatiche non permettono il regolare svolgimento delle lavorazioni secondo il programma lavori;
- il riavvio del cantiere per le rimanenti lavorazioni richiede una programmazione subordinata all'approvvigionamento dei materiali;

RITENUTO in qualità di direttore dei lavori di esprimere parere favorevole all'accoglimento positivo della richiesta di proroga di 200 gg. presentata dall'ATI;

SENTITO il Responsabile del Procedimento, il quale esprime parere favorevole alla concessione della proroga;

RITENUTO di concedere, per quanto di competenza, la proroga a condizione che l'A.T.I. dichiari che non avanzerà alcuna richiesta, pretesa o riserva connessa alla maggiore durata dei lavori;

D E T E R M I N A

- 1) di accogliere, per quanto di competenza, la richiesta presentata dall'A.T.I. di una proroga di 200 giorni, fissando pertanto il nuovo termine di ultimazione alla data del **18.07.2015**;
- 2) di subordinare la concessione della proroga al rilascio di esplicita dichiarazione della stessa A.T.I. di non avanzare alcuna richiesta, pretesa o riserva connessa alla maggiore durata dei lavori;

Il Direttore del Servizio Tecnico
(Dott. Ing. Roberto Sanna)
F.to Sanna

